Unidade de Orçamento e Pessoal

Nota Jurídica N.º 531/2025 - SEEC/AJL/UNOP Brasília-DF, 10 de outubro de 2025.

ASSUNTO: Projeto de Lei, que dispõe quanto à abertura de crédito suplementar à (Lei nº 7.650, de 30 de
dezembro de 2024 - LOA/2025), no valor de R$ 8.196.129,00 (oito milhões, cento e noventa e seis mil
cento e vinte e nove reais).

1. RELATÓRIO
1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei, que dispõe quanto à abertura de crédito
suplementar à (Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 - LOA/2025), no valor de R$ 8.196.129,00 (oito
milhões, cento e noventa e seis mil cento e vinte e nove reais).

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando nº 428/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (183253155), a proposição é justificada nos seguintes termos:  

Excelentíssimo Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos
termos dos art. 60 e 65 da Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30
de dezembro de 2024), crédito suplementar, no valor de R$ 8.196.129,00 (oito
milhões, cento e noventa e seis mil, cento e vinte e nove reais), assim
discriminado:

· Crédito suplementar no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), em
favor do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, visando atender despesas
com contratos de serviços de produção e veiculação de publicidade e propaganda;
e

· Crédito suplementar no valor de R$ 196.129,00 (cento e noventa e seis mil, cento
e vinte e nove reais), em favor da Fundação Jardim Zoológico de Brasília,
destinado atender despesas com contratação de empresa especializada em
diagramação e serviços gráficos para divulgação de informações de interesse
público.

O referido crédito será financiado na forma do art.

[...]

· Crédito suplementar no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), em

favor do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, visando atender despesas
com contratos de serviços de produção e veiculação de publicidade e propaganda;
e

· Crédito suplementar no valor de R$ 196.129,00 (cento e noventa e seis mil, cento
e vinte e nove reais), em favor da Fundação Jardim Zoológico de Brasília,
destinado atender despesas com contratação de empresa especializada em
diagramação e serviços gráficos para divulgação de informações de interesse
público.

O referido crédito será financiado na forma do art.